Restat, neq; enim plures habituum intellectualium species sunt vid. Aristot. *6. Ethic. c. 3.* Acciaiol. *in Ethic. Aristot. lib. 2 c. 5. n. 29. in med.*, vt sit prudentia, quæ definitur Aristot. *d. 6. Ethic. c. 5.* habitus cum ratione vera coniunctus ad agendum idoneus, in iis occupatus quæ homini bona & mala sunt, cuius ipsa res bene gesta seu perfecta actio, nec alius ab actione finis est.

Sed & ipse Plato *in precedd.* artem civilem legum conditricem & iudiciariam dixit, ac *in Philebo & passim* nomine Artium & scientiarum disciplinas promiscuè indigitat, nec minus ipse Aristoteles artium liberalium meminit. Cicero etiam *1. Tuscul.* artes ad rectam viuendi rationem pertinere, studioq; sapientiæ contineri ait;

C

Et

64.  
Nen Ars;

65.  
Isti operatio nō effectio nis sed actionis.

66.  
Ius & iurisprudencia verè prudentia.

67.  
Ars pro systhemate siue comprehensione præceptorum.

Et in vniuersum Stoici, è quorum scholis vt maximè I-  
 eti nostri prodierunt, vocabulo isto pro collectione  
 comprehensioneq; præceptorū ad scientiæ vel discipli-  
 næ alicuius comparationem necessariorum & vtilium  
 vtuntur. Vnde & Luciano definitur ordo certarum  
 propositionum exercitatione cognitarum ad finem vti-  
 lem aliquem in vita; Aliis cognitionum & comprehen-  
 sionū perpetuarum & ad exitum vitæ humanæ vtilē spe-  
 ctantiū copiosa præceptio; Aliisq; itē rerum humanarū  
 per generalissimū, subalterna & specialissima cōprehen-  
 sio, vel comprehensio præceptorū in rebus æternis pro-  
 priorum & ordine dispositorum ad vtilem vitæ finem  
 spectantium. Quod quidem latius prosequi hīc non  
 vacat, nec opus est. Cum autem negari non possit & jus  
 nostrum ex præceptorum vitæ vtilium collectione, cer-  
 taq; rei per causas cognitione constare; & Vlpiano jus  
 per artem definire placuit, & Pomponius *in præallegata*  
*l. 2. §. juris civilis 35. de Origin. iur.* illud scientiam, vt & i-  
 terum Vlpianus *in l. 1. §. proinde, 5. de var. & extraordinar.*  
*cognition.* illud sapientiam appellarunt. non equidem  
 propriè sed exemplo ipsius Platonis & Aristotelis pin-  
 guius & largius ista vocabula accipientes, videlicet qua-  
 tenus præcepta juris nostri sub doctrinam cadere & di-  
 scendo percipi possunt, quæ nota est scientiæ Aristot.  
*1. analytic. posterior. c. 27. & 6. Ethic. c. 3.* Quare etiam i-  
 dem Vlpianus *in d. l. 1. de I. & Iure §. 2. studii juris,* eius-  
 demq; positionum, & *in modo seqq.* præceptorum ex qui-  
 bus jus collectum sit, meminit. de quibus pluribus *infra,*  
*ibidemq;* de iis quæ ab in hoc plus justo inscitæ redar-  
 guentibus Vlpianum in contrarium adferri solent.